

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SANDS CHINA LTD.

金沙中國有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1928)

截至二零二三年六月三十日止六個月 中期業績公告

金沙中國有限公司(「我們」或「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核綜合業績，與截至二零二二年六月三十日止六個月的比較。

1. 財務業績摘要

- 截至二零二三年六月三十日止六個月，我們全部營運分部及業務類別均取得正面財務業績，原因為澳門的COVID-19限制於二零二二年十二月底及二零二三年一月初取消。
- 本集團於二零二三年上半年的經調整物業EBITDA為939,000,000美元(7,360,000,000港元)，而二零二二年上半年的經調整物業EBITDA虧損則為120,000,000美元(942,000,000港元)。
- 本集團於二零二三年上半年的淨收益總額為2,900,000,000美元(22,690,000,000港元)，較二零二二年上半年的915,000,000美元(7,180,000,000港元)增加216.4%。
- 本集團於二零二三年上半年的利潤為175,000,000美元(1,370,000,000港元)，而於二零二二年上半年的虧損則為760,000,000美元(5,960,000,000港元)。

附註：美元金額採用1.00美元兌7.8384港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：1.00美元兌7.8467港元)的匯率換算為港元金額(反之亦然)，僅供參考。

除文義另有所指外，本公告使用但並無另外界定的詞彙，具有本公司二零二二年年報所賦予的涵義。

2. 業務概覽及前景

概覽及前景

自二零二零年至二零二三年初，我們的運營受到與COVID-19全球大流行相關的旅遊及旅遊業減少的負面影響。澳門政府於二零二二年十二月底及二零二三年一月初取消有關管理COVID-19及一般旅遊限制的政策。自此，我們的綜合度假村及業務的訪客量有所改善。

澳門政府公佈截至二零二三年六月三十日止六個月的中國內地訪澳旅客總數較二零二二年及二零一九年(全球大流行前)同期分別增加約141.0%及減少約47.3%。澳門政府亦公佈，截至二零二三年六月三十日止六個月的博彩毛收入較二零二二年及二零一九年同期分別增加約205.1%及減少約46.4%。

儘管COVID-19全球大流行造成的干擾已經消退，惟鑒於該等狀況變化不定，對我們的綜合收益表、現金流量及資產負債表的潛在未來影響(如有)仍未能確定。然而，於二零二三年六月三十日，我們擁有強勁的資產負債表及充足的流動資金(包括現金及現金等價物總額1,230,000,000美元以及二零一八年SCL信貸融資項下可供動用的借款額1,740,000,000美元)。我們成功將二零一八年SCL信貸融資期限從二零二三年七月三十一日延長至二零二五年七月三十一日(其中包括二零一八年SCL信貸融資的其他修訂)。我們相信，我們能夠支持持續經營業務、履行批給合同項下的義務及承擔以及完成進行中的主要建設項目。

3. 管理層的討論與分析

經營業績

截至二零二三年六月三十日止六個月與截至二零二二年六月三十日止六個月的比較

淨收益

本公司的淨收益包括下列各項：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二三年	二零二二年	百分比變動
	以百萬美元計		
娛樂場	2,161	568	280.5%
客房	338	98	244.9%
購物中心	224	193	16.1%
餐飲	104	37	181.1%
會議、渡輪、零售及其他	68	19	257.9%
淨收益總額	<u>2,895</u>	<u>915</u>	216.4%

截至二零二三年六月三十日止六個月，淨收益總額為2,900,000,000美元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的915,000,000美元增加216.4%。所有業務類別的淨收益增加，主要由於澳門的COVID-19限制於二零二二年十二月底及二零二三年一月初取消而令訪客量增加。

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司的娛樂場淨收益為2,160,000,000美元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的568,000,000美元增加280.5%。所有物業的娛樂場淨收益均增加，主要由於訪客量增加。

下表概述本公司的娛樂場業務業績：

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二三年	二零二二年 以百萬美元計	
澳門威尼斯人			
娛樂場淨收益總額	969	248	290.7%
非轉碼入箱數目	3,943	968	307.3%
非轉碼贏額百分比	23.7%	25.3%	(1.6)點
轉碼金額	2,346	984	138.4%
轉碼贏額百分比 ⁽ⁱ⁾	4.42%	3.65%	0.77點
角子機收入總額	2,380	677	251.6%
角子機贏款率	4.3%	3.7%	0.6點
澳門倫敦人			
娛樂場淨收益總額	479	121	295.9%
非轉碼入箱數目	2,252	529	325.7%
非轉碼贏額百分比	21.0%	22.5%	(1.5)點
轉碼金額	3,451	591	483.9%
轉碼贏額百分比 ⁽ⁱ⁾	2.54%	4.58%	(2.04)點
角子機收入總額	2,087	394	429.7%
角子機贏款率	4.0%	3.5%	0.5點
澳門巴黎人			
娛樂場淨收益總額	311	75	314.7%
非轉碼入箱數目	1,360	271	401.8%
非轉碼贏額百分比	20.9%	24.5%	(3.6)點
轉碼金額	660	209	215.8%
轉碼贏額百分比 ⁽ⁱ⁾	7.35%	9.39%	(2.04)點
角子機收入總額	1,218	187	551.3%
角子機贏款率	4.0%	3.7%	0.3點
澳門百利宮			
娛樂場淨收益總額	259	93	178.5%
非轉碼入箱數目	993	316	214.2%
非轉碼贏額百分比	25.8%	26.1%	(0.3)點
轉碼金額	2,405	1,063	126.2%
轉碼贏額百分比 ⁽ⁱ⁾	3.87%	4.03%	(0.16)點
角子機收入總額	74	12	516.7%
角子機贏款率	6.9%	8.0%	(1.1)點
澳門金沙			
娛樂場淨收益總額	143	31	361.3%
非轉碼入箱數目	751	134	460.4%
非轉碼贏額百分比	17.4%	18.6%	(1.2)點
轉碼金額	66	146	(54.8)%
轉碼贏額百分比 ⁽ⁱ⁾	5.17%	4.65%	0.52點
角子機收入總額	904	244	270.5%
角子機贏款率	3.2%	3.0%	0.2點

(i) 與預期轉碼贏額百分比3.15%至3.45%比較(按未計折扣、佣金、與本公司會籍計劃有關的遞延收益以及分配有關向客戶免費提供貨品及服務的娛樂場收益計算)。

截至二零二三年六月三十日止六個月，客房收益為338,000,000美元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的98,000,000美元增加244.9%，該增加主要由於各物業的訪客量增加而令入住率及每間可供入住客房收益增加。

下表概述本公司的客房業務業績：

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二三年	二零二二年	
除日均房費及每間可供入住客房收益外， 以百萬美元計			
澳門威尼斯人			
客房收益總額	87	28	210.7%
入住率	90.4%	39.9%	50.5點
日均房費(以美元計)	208	146	42.5%
每間可供入住客房收益(以美元計)	188	58	224.1%
澳門倫敦人			
客房收益總額	135	33	309.1%
入住率	64.1%	26.5%	37.6點
日均房費(以美元計)	209	146	43.2%
每間可供入住客房收益(以美元計)	134	39	243.6%
澳門巴黎人			
客房收益總額	63	18	250.0%
入住率	87.9%	39.2%	48.7點
日均房費(以美元計)	156	110	41.8%
每間可供入住客房收益(以美元計)	137	43	218.6%
澳門百利宮			
客房收益總額	45	15	200.0%
入住率	75.7%	29.5%	46.2點
日均房費(以美元計)	501	429	16.8%
每間可供入住客房收益(以美元計)	379	127	198.4%
澳門金沙			
客房收益總額	8	4	100.0%
入住率	92.8%	56.9%	35.9點
日均房費(以美元計)	168	132	27.3%
每間可供入住客房收益(以美元計)	156	75	108.0%

附註：由於COVID-19全球大流行，若干客房於二零二二年上半年用作政府隔離檢疫用途及用作提供住宿予受限制往返居所及澳門所影響的團隊成員。該等客房不計入上述酒店統計數據。

截至二零二三年六月三十日止六個月，購物中心收益為224,000,000美元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的193,000,000美元增加16.1%。收益增加31,000,000美元乃主要由於租金優惠減少及超額租金增加導致收益增加40,000,000美元，部分被基本租金減少10,000,000美元所抵銷。

下表概述本公司於路氹的購物中心業務業績：

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二三年	二零二二年	
	除每平方呎金額外，以百萬美元計		
威尼斯人購物中心			
購物中心收益總額	103	85	21.2%
購物中心可出租總面積(平方呎)	818,684	814,720	0.5%
租用率	79.5%	75.1%	4.4點
每平方呎基本租金(以美元計)	271	299	(9.4)%
租戶每平方呎銷售額(以美元計) ⁽ⁱ⁾	1,430	1,169	22.3%
倫敦人購物中心			
購物中心收益總額	30	26	15.4%
購物中心可出租總面積(平方呎)	610,273	605,429	0.8%
租用率	53.3%	58.3%	(5.0)點
每平方呎基本租金(以美元計)	147	141	4.3%
租戶每平方呎銷售額(以美元計) ⁽ⁱ⁾	1,355	1,407	(3.7)%
巴黎人購物中心			
購物中心收益總額	16	15	6.7%
購物中心可出租總面積(平方呎)	296,371	296,322	—
租用率	63.9%	73.2%	(9.3)點
每平方呎基本租金(以美元計)	115	129	(10.9)%
租戶每平方呎銷售額(以美元計) ⁽ⁱ⁾	541	475	13.9%
四季名店			
購物中心收益總額	75	67	11.9%
購物中心可出租總面積(平方呎)	248,814	248,663	0.1%
租用率	87.4%	94.4%	(7.0)點
每平方呎基本租金(以美元計)	590	544	8.5%
租戶每平方呎銷售額(以美元計) ⁽ⁱ⁾	5,825	5,139	13.3%

附註：本表不包括我們於澳門金沙零售業務的業績。由於COVID-19全球大流行，截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司授予租戶租金優惠。上述每平方呎基本租金不包括該等租金優惠的影響。

(i) 租戶每平方呎銷售額乃按連續12個月的已報可比較銷售額的總額除以同期可比較平方呎。

截至二零二三年六月三十日止六個月，餐飲收益為104,000,000美元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的37,000,000美元增加181.1%。該增加主要由於物業的訪客量有所增加。

截至二零二三年六月三十日止六個月，會議、渡輪、零售及其他收益為68,000,000美元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的19,000,000美元增加257.9%。該增加乃主要由於渡輪服務於二零二三年一月恢復而導致渡輪業務增加23,000,000美元，以及娛樂、豪華轎車及會議等其他業務類別增加。

經營開支

截至二零二三年六月三十日止六個月，經營開支為2,460,000,000美元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的1,490,000,000美元增加65.3%。經營開支增加乃主要由於所有業務類別的業務量均有所增加。

截至二零二三年六月三十日止六個月，折舊及攤銷開支為383,000,000美元，較截至二零二二年六月三十日止六個月的379,000,000美元增加1.1%。

經調整物業EBITDA⁽ⁱ⁾

下表概述有關本公司各分部的資料：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二三年	二零二二年	百分比變動
	以百萬美元計		
澳門威尼斯人	462	(2)	N.M.
澳門倫敦人	159	(87)	N.M.
澳門巴黎人	120	(40)	N.M.
澳門百利宮	166	49	238.8%
澳門金沙	25	(39)	N.M.
渡輪及其他業務	7	(1)	N.M.
經調整物業EBITDA總額	939	(120)	N.M.

N.M. — 無意義

- (i) 經調整物業EBITDA為非國際財務報告準則財務計量指標，指未計以股份為基礎的補償、企業開支、開業前開支、折舊及攤銷、外匯收益或虧損淨額、物業及設備的減值虧損、處置物業及設備、投資物業及無形資產的收益或虧損、利息、修改或提前償還債項的收益或虧損、衍生金融工具的公允值收益或虧損及所得稅利益或開支前的本公司權益持有人應佔利潤或虧損。管理層使用經調整物業EBITDA比較其與其競爭對手的經營業務的經營盈利能力，以及作為釐定若干獎勵補償的基準。綜合度假村公司歷年來將經調整物業EBITDA當作國際財務報告準則財務計量指標的補充績效計量指標報告。為求以較獨立的形式綜覽其物業業務，綜合度假村公司(包括本集團)歷年來於其經調整物業EBITDA計算中，剔除例如開業前開支及企業開支等與管

理特定物業無關的若干開支。經調整物業EBITDA不應被詮釋為替代按國際財務報告準則釐定的利潤或經營利潤(作為營運績效的指標)或替代按國際財務報告準則釐定來自經營業務的現金流量(作為流動資金的計量指標)的指標。本集團動用大量現金流量，包括資本開支、股息派付、利息付款、償還債項本金及所得稅，而該等項目並未於經調整物業EBITDA中反映。並非所有公司均以相同方式計算經調整物業EBITDA。因此，本集團所呈列的經調整物業EBITDA未必適合與其他公司所呈列的其他類似名稱的計量指標作直接比較。

截至二零二三年六月三十日止六個月，經調整物業EBITDA為939,000,000美元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的經調整物業EBITDA虧損則為120,000,000美元。該增加乃由於所有業務類別的收益增加。管理層繼續專注於博彩及非博彩業務的營運效率及成本控制措施。

融資成本

下表概述有關融資成本的資料：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二三年	二零二二年	百分比變動
	以百萬美元計		
利息及其他融資成本	288	190	51.6%
減：資本化利息	(1)	(1)	—
融資成本淨額	287	189	51.9%

截至二零二三年六月三十日止六個月，經扣除資本化金額後的融資成本為287,000,000美元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的融資成本則為189,000,000美元。利息及其他融資成本增加98,000,000美元乃主要由於自二零二二年七月以來的1,000,000,000美元LVS定期貸款之利息開支、二零二二年信用評級降級而導致的優先票據利率上升、二零一八年SCL信貸融資於二零二三年上半年的基準利率上升以及於二零二三年一月確認博彩牌照負債而產生的利息開支。因此，截至二零二三年六月三十日止六個月，加權平均利率為約6.0%，而截至二零二二年六月三十日止六個月則為4.5%。

加權平均利率按照總利息開支(包括遞延融資成本攤銷、備用費及其他融資成本及資本化利息)及加權平均借貸總額計算。

期內利潤／(虧損)

截至二零二三年六月三十日止六個月的利潤為175,000,000美元，而截至二零二二年六月三十日止六個月的虧損則為760,000,000美元。

流動資金、財務及資本資源

我們透過經營業務產生的現金及債務融資為營運提供資金。於二零二三年六月三十日，我們持有現金及現金等價物總額1,230,000,000美元。該等現金及現金等價物主要以港元、美元及澳門元持有。

於二零二三年五月十一日，本公司就二零一八年SCL信貸融資的若干條文訂立經修訂及重述融資協議（「**經修訂及重述融資協議**」），據此，放款人已(a)將贊同經修訂及重述融資協議中的豁免及修訂之放款人（「**延長放款人**」）之港元承擔及美元承擔部分之終止日期由二零二三年七月三十一日延長至二零二五年七月三十一日，自二零二三年七月三十一日起生效；(b)將豁免本公司遵守有關確保(i)綜合槓桿比率不超過4.0倍及(ii)綜合利息覆蓋比率不少於2.5倍之規定的期限延長至二零二四年一月一日（包括當日）；(c)修訂綜合債務總額之定義，以剔除當中任何次級及在付款權利方面先於經修訂及重述融資協議的全數付款之財務債務（包括1,000,000,000美元的LVS定期貸款）；(d)將截至二零二四年三月三十一日、二零二四年六月三十日、二零二四年九月三十日、二零二四年十二月三十一日止各財政季度及其後財政季度的最後一日的最高許可綜合槓桿比率分別修訂為6.25倍、5.5倍、5.0倍、4.5倍及4.0倍；及(e)將期限延長至二零二五年一月一日（包括當日），期間倘(x)承擔總額（定義見經修訂及重述融資協議）因本公司行使增加承擔總額合共最多1,000,000,000美元的選擇權而超過2,000,000,000美元；及(y)綜合槓桿比率大於4.0倍，本公司於有關時間宣派或作出任何股息派付或類似分派的能力會受到限制，除非，於該付款生效後，以下兩項的總和：(i)本公司於有關日期的現金及現金等價物的總額；及(ii)經修訂及重述融資協議項下的未提取融資及本公司其他信貸融資項下的未動用承擔的總額，超過2,000,000,000美元（統稱「**該等修訂**」）。根據經修訂及重述融資協議，本公司向延長放款人支付常規費用31,000,000美元。

延長放款人之港元承擔總額為17,630,000,000港元（按於二零二三年五月十一日的當日有效匯率計算，約2,250,000,000美元）及美元承擔總額為237,000,000美元，合共佔經修訂及重述融資協議項下可供動用承擔總額100%。

於二零二三年六月三十日，管理層相信本公司已遵守二零一八年SCL信貸融資的所有債務契諾。誠如上文所披露，二零一八年SCL信貸融資財務契諾的規定於二零二三年七月三十一日前一直獲豁免（該豁免其後已延長至二零二四年一月一日，自二零二三年七月三十一日起生效）。

我們相信，於二零二三年六月三十日，1,230,000,000美元的現金及現金等價物及二零一八年SCL信貸融資項下可供動用的1,740,000,000美元，連同經營活動所產生的現金流量將足以繼續遵守二零一八年SCL信貸融資的財務契諾，並為我們的營運資金需求、承諾及計劃的資本開支提供資金，包括履行批給合同項下的義務及承擔。

現金流量 — 摘要

本公司的現金流量包括下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	以百萬美元計	
經營活動所產生／(所用)的現金淨額	1,046	(281)
投資活動所用現金淨額	(51)	(149)
融資活動(所用)／所得現金淨額	(1,463)	521
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	(468)	91
期初的現金及現金等價物 ⁽ⁱ⁾	1,702	678
匯率對現金及現金等價物的影響	(6)	(3)
期末的現金及現金等價物	1,228	766

(i) 1,700,000,000美元的現金及現金等價物包括於二零二三年一月初變成不受限制的現金及現金等價物912,000,000美元。

現金流量 — 經營活動

截至二零二三年六月三十日止六個月，經營活動所產生的現金淨額為1,050,000,000美元，而截至二零二二年六月三十日止六個月，經營活動所用的現金淨額為281,000,000美元。我們的大部分經營現金流量來自娛樂場、購物中心及酒店業務。經營活動所產生的現金淨額1,050,000,000美元，主要歸因於經營利潤增加，其乃由於澳門的COVID-19限制於二零二二年十二月底及二零二三年一月初取消導致訪客量增加。

現金流量 — 投資活動

截至二零二三年六月三十日止六個月，投資活動所用現金淨額為51,000,000美元，主要歸因於資本開支79,000,000美元，當中包括用於澳門倫敦人的44,000,000美元、用於澳門威尼斯人的28,000,000美元，以及用於本公司其他業務的7,000,000美元，主要在澳門百利宮、澳門金沙及澳門巴黎人，部分被已收利息28,000,000美元所抵銷。

現金流量 — 融資活動

截至二零二三年六月三十日止六個月，融資活動所用現金淨額為1,460,000,000美元，主要歸因於我們於二零二三年上半年償還了二零一八年SCL信貸融資項下總額1,200,000,000美元的貸款以及付款了237,000,000美元的利息。

資本開支

下表載列本公司的資本開支(不包括資本化利息及應付工程款項)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	以百萬美元計	
澳門威尼斯人	28	31
澳門倫敦人	44	118
澳門巴黎人	1	1
澳門百利宮	4	4
澳門金沙	2	2
	<hr/>	<hr/>
資本開支總額	<u>79</u>	<u>156</u>

資本承擔

於報告期末已訂約但未確認為負債的物業及設備的資本開支如下：

	二零二三年	二零二二年
	六月三十日	十二月三十一日
	以百萬美元計	
已訂約但未撥備	<u>60</u>	<u>72</u>

批給

批給要求VML須於二零三二年十二月前於澳門作出最少30,240,000,000澳門元(約3,750,000,000美元)的投資，包括就澳門政府於批給競投方案中所指定的十一個領域的非博彩項目投資27,800,000,000澳門元(約3,440,000,000美元)。非博彩承諾投資金額於澳門博彩毛收入達至180,000,000,000澳門元(約22,300,000,000美元)之該年度翌年增加20%(視乎觸發該增幅的時間而可能作出若干下調)。VML每年將予作出的具體投資向澳門政府提請審批。VML於二零二三年三月三十一日向澳門政府提交其擬於二零二三年開展的投資及項目之清單，其已於二零二三年五月十五日獲澳門政府批准。

股息

董事會不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月中期股息。

或然負債

本集團於日常業務過程中產生或然負債。管理層經諮詢法律顧問後對潛在訴訟成本作出估計。實際結果可能有別於該等估計；然而，管理層認為，該等訴訟與索償將不會對我們的財務狀況、經營業績或現金流量造成重大不利影響。

資本風險管理

本集團管理資本的主要目的是維護本集團持續經營的能力，從而使其能夠透過按風險水平為產品及服務進行合適的定價，為股東提供回報，為其他持份者提供利益。

本集團的資本架構由債項(包括簡明綜合財務報表附註11所示的流動及非流動付息借貸)，扣除現金及現金等價物以及股東應佔權益(包括已發行股本及儲備)組成。

本集團積極及定期檢討和管理其資本架構，按現時的風險及情況的評估結果將其債項淨額與資本比率(資本負債比率)維持在恰當的水平。此比率是按債項淨額除以資本總額計算。債項淨額乃按付息借貸(扣除遞延融資成本)減現金及現金等價物以及受限制現金及現金等價物計算。資本總額則按綜合資產負債表所示作為權益加債項淨額計算。

	二零二三年 六月三十日	二零二二年 十二月三十一日
	以百萬美元計	
付息借貸(扣除遞延融資成本)	8,882	10,047
減：現金及現金等價物	(1,228)	(790)
受限制現金及現金等價物 ⁽ⁱ⁾	—	(912)
債項淨額	7,654	8,345
虧損總額	(526)	(700)
資本總額	7,128	7,645
資本負債比率	107.4%	109.2%

(i) 於二零二二年十二月三十一日的受限制現金及現金等價物912,000,000美元於二零二三年一月初可供使用，故計入債項淨額的計算中。

截至二零二三年六月三十日止六個月的資本負債比率下降，乃主要由於截至二零二三年六月三十日止六個月償還了二零一八年SCL信貸融資項下總額1,200,000,000美元的貸款，及因截至二零二三年六月三十日止六個月的利潤淨額而導致虧損總額減少174,000,000美元。

4. 企業管治

企業管治常規

企業管治為董事會的集體責任。董事深信優良的企業管治對創造股東價值及確保妥善管理本公司符合所有持份者的利益而言至關重要。有效的企業管治制度需要董事會批准策略指示、監控表現、監督有效風險管理及內部監控系統，以及帶領公司締造理想的合規文化。此舉亦給予投資者信心，相信我們一直以應有技能審慎履行管理責任。

為確保本公司能堅守高水平的企業管治，我們已自行制定原則及指引，訂下於本公司實踐企業管治的方法。有關原則及指引乃根據守則所載的政策、原則及常規並借鑒其他最佳常規而編製。

除下文披露以外，董事會認為，本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月整個期間已全面遵從守則所載的所有守則條文及若干建議最佳常規。

守則條文第C.2.1條 — 主席與行政總裁的角色

守則條文第C.2.1條規定，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。於金沙中國，該兩項職務自二零二一年一月起由羅伯特•戈德斯坦(Robert Glen Goldstein)先生(「戈德斯坦先生」)同時兼任。本公司相信，戈德斯坦先生兼任兩職可更有效帶領董事會及管理層，並可更專注於制定業務策略，實行政策及目標。本公司董事會共有五名非執行董事(當中四名為獨立非執行董事)就策略、政策、表現、問責性、資源、委任及操守標準等議題提供獨立判斷。此外，本公司總裁(王英偉博士)及首席營運總裁(鄭君諾先生)亦為執行董事，並協助戈德斯坦先生擔當董事會與高級管理層及行政團隊之間溝通業務事宜的橋樑角色。本公司相信能確保董事會職能及權力兩者間的平衡。

守則條文第F.2.2條 — 出席股東週年大會

守則條文第F.2.2條規定，董事會主席應出席本公司股東週年大會。戈德斯坦先生因其他業務承擔而未能出席於二零二三年五月十九日舉行的股東週年大會。股東週年大會由鄭君諾先生代其主持，彼於大會前已就一切重要事項與戈德斯坦先生聯繫。戈德斯坦先生亦已就大會及任何提呈事項聽取匯報，確保於股東週年大會上提呈的任何事項獲董事會跟進及審議。

證券交易的標準守則

本公司已就董事及有可能持有本公司未公佈的內幕消息的相關僱員進行證券交易制定公司守則，其條款不比標準守則寬鬆。經本公司作出具體查詢後，全體董事確認彼等於截至二零二三年六月三十日止六個月及直至本公告日期整個期間已遵守公司守則以至標準守則。

董事會及董事會委員會成員組合

截至二零二三年六月三十日止六個月及直至本公告日期，本公司董事會及董事會委員會成員組合概無變動。

審核委員會審閱

審核委員會已審閱本集團採納的會計政策，及截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表，並認為該等中期業績乃遵照適用會計準則及規定而編製，並已作出充分披露。所有審核委員會成員均為獨立非執行董事，其中Victor Patrick Hoog Antink先生(審核委員會主席)及鍾嘉年先生具備適當的專業資格以及會計及相關財務管理專業知識。

購買、出售或贖回本公司上市股份

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回任何本公司上市股份。

5. 財務業績

本公告下文所載的財務資料為簡明綜合財務報表，為未經審核，但已由本公司獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行(根據國際審閱工作準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」)以及我們的審核委員會審閱。

綜合收益表

		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年	二零二二年
	附註	除每股數據外，以百萬美元計 (未經審核)	
淨收益	3	2,895	915
博彩稅		(1,074)	(303)
僱員福利開支		(566)	(526)
折舊及攤銷	3	(383)	(379)
已消耗存貨		(34)	(13)
其他開支、收益及虧損		(405)	(268)
經營利潤／(虧損)		433	(574)
利息收入		27	1
經扣除資本化金額後的融資成本		(287)	(189)
除所得稅前利潤／(虧損)		173	(762)
所得稅利益	4	2	2
本公司權益持有人應佔期內利潤／(虧損)		<u>175</u>	<u>(760)</u>
每股盈利／(虧損)			
— 基本	5	<u>2.16美仙</u>	<u>(9.39美仙)</u>
— 攤薄	5	<u>2.16美仙</u>	<u>(9.39美仙)</u>

綜合全面收益表

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
以百萬美元計
(未經審核)

本公司權益持有人應佔期內利潤／(虧損)	175	(760)
其他全面收益／(開支)		
於其後重新分類至損益的項目：		
現金流量套期公允值調整	(6)	—
不會於其後重新分類至損益的項目：		
匯兌差額	2	(2)
	<hr/>	<hr/>
本公司權益持有人應佔期內全面收益／(開支)總額	<u>171</u>	<u>(762)</u>

綜合資產負債表

		二零二三年 六月三十日	二零二二年 十二月三十一日
	附註	以百萬美元計	
		(未經審核)	(經審核)
資產			
非流動資產			
投資物業淨額		575	598
物業及設備淨額		7,570	7,904
無形資產淨額	7	498	31
其他資產淨額		12	13
其他應收款項及預付款項淨額		26	24
受限制銀行存款	9	124	125
非流動資產總額		8,805	8,695
流動資產			
存貨		21	19
其他資產		4	1
貿易應收賬款及其他應收款項 以及預付款項淨額	8	209	145
受限制現金及現金等價物	9	—	912
現金及現金等價物		1,228	790
流動資產總額		1,462	1,867
資產總額		10,267	10,562

		二零二三年 六月三十日	二零二二年 十二月三十一日
	附註	以百萬美元計	
		(未經審核)	(經審核)
權益			
本公司權益持有人應佔資本及儲備			
股本		81	81
儲備		(607)	(781)
		<u>81</u>	<u>(781)</u>
虧損總額		(526)	(700)
		<u>(526)</u>	<u>(700)</u>
負債			
非流動負債			
貿易應付賬款及其他應付款項	10	546	91
借貸	11	9,023	8,255
遞延所得稅負債		40	45
		<u>9,609</u>	<u>8,391</u>
非流動負債總額		9,609	8,391
		<u>9,609</u>	<u>8,391</u>
流動負債			
貿易應付賬款及其他應付款項	10	1,168	907
即期所得稅負債		2	—
借貸	11	14	1,964
		<u>1,184</u>	<u>2,871</u>
流動負債總額		1,184	2,871
		<u>1,184</u>	<u>2,871</u>
負債總額		10,793	11,262
		<u>10,793</u>	<u>11,262</u>
負債及虧損總額		10,267	10,562
		<u>10,267</u>	<u>10,562</u>
流動資產／(負債)淨額		278	(1,004)
		<u>278</u>	<u>(1,004)</u>
資產總額減流動負債		9,083	7,691
		<u>9,083</u>	<u>7,691</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 一般資料

除另行說明以外，未經審核簡明綜合財務報表以百萬美元（「百萬美元」）呈列。簡明綜合財務報表已於二零二三年八月十一日由本公司董事會批准刊發。

截至二零二三年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）第34號中期財務報告以及上市規則附錄16的適用披露規定編製。簡明綜合財務報表應與根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製的本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年財務報表一併閱讀。

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟以現金結算以股份為基礎付款交易的金融負債及衍生工具則按公允值計算。

若干貿易應付賬款及其他應付款項及若干借貸先前期間的數值已重新分類以符合本期間的呈報方式，其指將與租賃負債有關的應付利息37,000,000美元自非流動貿易應付賬款及其他應付款項重新分類至非流動借貸及將1,000,000美元自流動貿易應付賬款及其他應付款項重新分類至流動借貸。

近期發展

自二零二零年至二零二三年初，本集團的運營受到與COVID-19全球大流行相關的旅遊及旅遊業減少的負面影響。澳門政府於二零二二年十二月底及二零二三年一月初取消有關管理COVID-19及一般旅遊限制的政策。自此，本集團的綜合度假村及業務的訪客量有所改善。

澳門政府公佈截至二零二三年六月三十日止六個月的中國內地訪澳旅客總數較二零二二年及二零一九年（全球大流行前）同期分別增加約141.0%及減少約47.3%。澳門政府亦公佈，截至二零二三年六月三十日止六個月的博彩毛收入較二零二二年及二零一九年同期分別增加約205.1%及減少約46.4%。

儘管COVID-19全球大流行造成的干擾已經消退，惟鑒於該等狀況變化不定，對我們的綜合收益表、現金流量及資產負債表的潛在未來影響(如有)仍未能確定。然而，於二零二三年六月三十日，本公司擁有強勁的資產負債表及充足的流動資金(包括現金及現金等價物總額1,230,000,000美元以及二零一八年SCL信貸融資項下可供動用的借款額1,740,000,000美元)。本公司成功將二零一八年SCL信貸融資期限從二零二三年七月三十一日延長至二零二五年七月三十一日(其中包括二零一八年SCL信貸融資的其他修訂)。本公司相信，我們能夠支持持續經營業務、履行批給合同項下的義務及承擔以及完成本公司進行中的主要建設項目。

2. 會計政策及披露變動

編製截至二零二三年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採納的會計政策及所用的計算方法與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年財務報表所採納及所述者一致，惟因與批給相關的未來合同最低款項而確認的無形資產及金融負債而採用的新會計政策除外(參閱附註7)。

就期內生效的國際財務報告準則的經修訂準則而言，本集團已於有關經修訂準則各自的生效日期採納有關經修訂準則，且有關採納對本集團的經營業績及財務狀況並無重大影響。

編製簡明綜合財務報表要求管理層作出可影響會計政策的應用及所報告資產、負債、收入及開支的數額的判斷、估計及假設。實際結果或會與該等估計不同。編製該等簡明綜合財務報表時，管理層於應用本集團會計政策的過程中所作出的重大判斷及估計不確定性的關鍵來源，與截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表所應用者相同。

本集團面臨各種財務風險：市場風險、信貸風險及流動資金風險。簡明綜合財務報表並無包括全年財務報表規定的所有財務風險管理資料及披露，並應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年財務報表一併閱讀。自截至二零二二年十二月三十一日止年度以來，風險管理政策概無重大變動。

3. 分部資料

管理層根據經負責作出策略性決定的高級管理團隊(作為本集團的主要經營決策者)審閱的報告釐定營運分部。本集團從物業及服務觀點考慮其業務。

本集團的核心經營及發展業務均在澳門進行，此乃本集團的唯一營運地區。本集團審閱每個主要營運分部的經營業績，而主要營運分部亦為可報告分部：澳門威尼斯人、澳門倫敦人、澳門巴黎人、澳門百利宮及澳門金沙。本集團已計及渡輪及其他業務(主要由本集團的渡輪業務及多個物業附屬的其他業務組成)與綜合收益表及綜合資產負債表的對賬。

澳門威尼斯人、澳門倫敦人、澳門巴黎人、澳門百利宮及澳門金沙主要從娛樂場下注、客房銷售、來自本集團購物中心租戶的租金收入、餐飲交易、會議銷售及娛樂賺取收益。渡輪及其他業務的收益則主要來自銷售運輸服務。

按收益及物業類別細分之收益如下：

	娛樂場	客房	購物 中心 ⁽ⁱⁱ⁾ 、 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	餐飲	會議、 渡輪、 零售及 其他	淨收益 總額
	以百萬美元計 (未經審核)					
截至二零二三年						
六月三十日止六個月						
澳門威尼斯人	969	87	104	30	21	1,211
澳門倫敦人	479	135	30	34	7	685
澳門巴黎人	311	63	16	20	3	413
澳門百利宮	259	45	75	14	2	395
澳門金沙	143	8	—	6	1	158
渡輪及其他業務	—	—	—	—	41	41
分部間收益 ⁽ⁱ⁾	—	—	(1)	—	(7)	(8)
	<u>2,161</u>	<u>338</u>	<u>224</u>	<u>104</u>	<u>68</u>	<u>2,895</u>
截至二零二二年						
六月三十日止六個月						
澳門威尼斯人	248	28	85	9	7	377
澳門倫敦人	121	33	26	15	5	200
澳門巴黎人	75	18	15	6	2	116
澳門百利宮	93	15	67	5	1	181
澳門金沙	31	4	—	2	—	37
渡輪及其他業務	—	—	—	—	11	11
分部間收益 ⁽ⁱ⁾	—	—	—	—	(7)	(7)
	<u>568</u>	<u>98</u>	<u>193</u>	<u>37</u>	<u>19</u>	<u>915</u>

(i) 分部間收益按現行市場收費率收取。

(ii) 其中，193,000,000美元及31,000,000美元(截至二零二二年六月三十日止六個月：162,000,000美元及31,000,000美元)分別與使用權收入及管理費及其他有關。使用權收入乃按國際財務報告準則第16號租賃予以確認，而所有其他收益乃按國際財務報告準則第15號客戶合約收入予以確認。

(iii) 截至二零二三年六月三十日止六個月，並無因COVID-19全球大流行及其對購物中心業務的影響而向租戶授予租金優惠(截至二零二二年六月三十日止六個月：24,000,000美元)。

以下為經調整物業EBITDA與本公司權益持有人應佔期內利潤／(虧損)的對賬：

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
以百萬美元計
(未經審核)

經調整物業EBITDA⁽ⁱ⁾		
澳門威尼斯人	462	(2)
澳門倫敦人	159	(87)
澳門巴黎人	120	(40)
澳門百利宮	166	49
澳門金沙	25	(39)
渡輪及其他業務	7	(1)
	<hr/>	<hr/>
經調整物業EBITDA總額	939	(120)
經扣除資本化金額後以股份為基礎的補償 ⁽ⁱⁱ⁾	(22)	(12)
企業開支 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	(57)	(26)
開業前開支	(6)	1
折舊及攤銷	(383)	(379)
外匯虧損淨額	(35)	(37)
衍生金融工具的公允值收益	4	1
處置物業及設備以及投資物業的虧損	(7)	(2)
	<hr/>	<hr/>
經營利潤／(虧損)	433	(574)
利息收入	27	1
經扣除資本化金額後的融資成本	(287)	(189)
	<hr/>	<hr/>
除所得稅前利潤／(虧損)	173	(762)
所得稅利益	2	2
	<hr/>	<hr/>
本公司權益持有人應佔期內利潤／(虧損)	175	(760)

- (i) 經調整物業EBITDA為非國際財務報告準則財務計量指標，指未計以股份為基礎的補償、企業開支、開業前開支、折舊及攤銷、外匯收益或虧損淨額、物業及設備的減值虧損、處置物業及設備、投資物業及無形資產的收益或虧損、利息、修改或提前償還債項的收益或虧損、衍生金融工具的公允值收益或虧損及所得稅利益或開支前的本公司權益持有人應佔利潤或虧損。管理層使用經調整物業EBITDA比較其與其競爭對手的經營業務的經營盈利能力，以及作為釐定若干獎勵補償的基準。綜合度假村公司歷年來將經調整物業EBITDA當作國際財務報告準則財務計量指標的補充績效計量指標報告。為求以較獨立的形式綜覽其物業業務，綜合度假村公司(包括本集團)歷年來於其經調整物業EBITDA計算中，剔除例如開業前開支及企業開支等與管理特定物業無關的若干開支。經調整物業EBITDA不應被詮釋為替代按國際財務報告準則釐定的利潤或經營利潤(作為營運績效的指標)或替代按國際財務報告準

則釐定來自經營業務的現金流量(作為流動資金的計量指標)的指標。本集團動用大量現金流量，包括資本開支、股息派付、利息付款、償還債項本金及所得稅，而該等項目並未於經調整物業EBITDA中反映。並非所有公司均以相同方式計算經調整物業EBITDA。因此，本集團所呈列的經調整物業EBITDA未必適合與其他公司所呈列的其他類似名稱的計量指標作直接比較。

- (ii) 包括經扣除資本化金額後以股權結算以股份為基礎付款開支2,000,000美元及經扣除資本化金額後以現金結算以股份為基礎付款開支20,000,000美元(截至二零二二年六月三十日止六個月：分別為3,000,000美元及9,000,000美元)。
- (iii) 金額不包括以股份為基礎付款開支3,000,000美元(截至二零二二年六月三十日止六個月：1,000,000美元)。

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
以百萬美元計
(未經審核)

折舊及攤銷

澳門威尼斯人	79	94
澳門倫敦人	169	159
澳門巴黎人	66	65
澳門百利宮	52	43
澳門金沙	11	11
渡輪及其他業務	6	7
	<hr/> 383 <hr/>	<hr/> 379 <hr/>

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
以百萬美元計
(未經審核)

資本開支

澳門威尼斯人	28	31
澳門倫敦人	44	118
澳門巴黎人	1	1
澳門百利宮	4	4
澳門金沙	2	2
	<hr/> 79 <hr/>	<hr/> 156 <hr/>

二零二三年 二零二二年
六月三十日 十二月三十一日
以百萬美元計
(未經審核) (經審核)

資產總額

澳門威尼斯人	2,196	2,127
澳門倫敦人	4,454	4,512
澳門巴黎人	1,884	1,846
澳門百利宮	1,052	1,035
澳門金沙	275	207
渡輪及其他業務	406	835
	<u>10,267</u>	<u>10,562</u>

本集團絕大部分非流動資產位於澳門。

4. 所得稅利益

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
以百萬美元計
(未經審核)

即期所得稅		
就股息須支付的澳門所得補充稅的替代年金	(2)	(2)
遞延所得稅利益	4	4
所得稅利益	<u>2</u>	<u>2</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月的所得稅撥備乃假設VML將就其博彩業務須繳納的澳門所得補充稅及股東股息稅項協議獲稅項豁免，自二零二三年評稅年度起生效至二零三二年評稅年度止(或澳門行政長官可能認為較適當的期限)而釐定。

根據二零一八年八月二十日頒佈的第194/2018號澳門特區行政長官批示，VML自二零一九年評稅年度起至二零二二年六月二十六日止的博彩業務獲延長豁免繳納澳門所得補充稅。於二零二二年七月，VML已提交申請以額外延長該稅項豁免至二零二二年十二月三十一日，以對應其博彩經營轉批給的延長期限。根據二零二二年九月一日頒佈的第178/2022號澳門特區行政長官批示，VML自二零二二年六月二十七日起至二零二二年十二月三十一日止獲額外延長稅項豁免。

此外，於二零二二年十二月獲判給批給後，VML提交有關就其於批給期間自二零二三年評稅年度起至二零三二年評稅年度，或澳門特區行政長官可能認為更適合的稅項豁免期的博彩業務豁免繳納澳門所得補充稅的申請。然而，概無法保證VML將獲得該稅項豁免。

於二零一九年四月，VML與澳門政府訂立重續股東股息稅項協議，有效期至二零二二年六月二十六日。協議訂明以付款替代VML股東因博彩利潤獲支付的股息分派而應繳的澳門所得補充稅；即就二零二一年及二零二零年每年支付38,000,000澳門元(相當於5,000,000美元)，每項付款須於翌年的一月三十一日或之前支付，以及就二零二二年一月一日至二零二二年六月二十六日期間支付18,000,000澳門元(相當於2,000,000美元)，須於二零二二年七月二十六日或之前支付。本集團正評估申請新股東股息稅項協議的時間。

5. 每股盈利／(虧損)

每股基本及攤薄盈利／(虧損)乃根據下列各項計算：

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
(未經審核)

本公司權益持有人應佔利潤／(虧損) (以百萬美元計)	<u>175</u>	<u>(760)</u>
用以計算每股基本盈利／(虧損)的加權平均股數 (千股)	8,093,291	8,093,189
經購股權調整(千股) ⁽ⁱ⁾	341	—
用以計算每股攤薄盈利／(虧損)的加權平均股數 (千股)	<u>8,093,632</u>	<u>8,093,189</u>
每股基本盈利／(虧損)	<u>2.16美仙</u>	<u>(9.39美仙)</u>
每股基本盈利／(虧損) ⁽ⁱⁱ⁾	<u>16.93港仙</u>	<u>(73.68港仙)</u>
每股攤薄盈利／(虧損)	<u>2.16美仙</u>	<u>(9.39美仙)</u>
每股攤薄盈利／(虧損) ⁽ⁱⁱ⁾	<u>16.93港仙</u>	<u>(73.68港仙)</u>

(i) 本公司尚未行使的購股權將可能攤薄普通股。計算截至二零二二年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損並無假設本公司購股權獲行使，因有關行使將導致每股虧損減少。

(ii) 美元金額採用1.00美元兌7.8384港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：1.00美元兌7.8467港元)的匯率換算為港元金額。

6. 股息

董事會不建議派付截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息。

董事會不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月中期股息。

7. 無形資產淨額

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
批給 — 博彩牌照	495	—
減：累計攤銷	(25)	—
批給 — 博彩牌照淨額	470	—
電腦軟件	174	170
減：累計攤銷	(146)	(139)
電腦軟件淨額	28	31
	498	31

批給

於二零二二年十二月十六日，澳門政府公佈判給六項確定博彩經營批給，VML（本公司的一間附屬公司）獲判給其中之一，及於二零二二年十二月十六日，VML與澳門政府訂立十年（自二零二三年一月一日起計）博彩經營批給合同。根據批給條款，VML須向澳門政府繳納年度博彩溢價金，包括固定部分及可變動部分。溢價金固定部分為30,000,000澳門元（約4,000,000美元）。可變動部分為就專供特定博彩或博彩者使用的每張博彩桌（「貴賓桌」）300,000澳門元（「貴賓桌費用」）、就非專供特定博彩或博彩者使用的每張博彩桌150,000澳門元（「中場桌費用」）及就每台電動或機械博彩機（包括角子機）1,000澳門元（分別約37,158美元、18,579美元及124美元）。

於二零二二年十二月三十日，VML及本公司若干其他附屬公司確認及同意根據VML的轉批給及於VML的轉批給屆滿後無償及無負擔地將若干博彩設備及博彩區歸屬予澳門政府。於同日，VML與澳門政府訂立移交筆錄（「移交筆錄」），授予VML於批給期間經營已歸屬博彩設備及博彩區的權利，以支付年度金額作為代價。年度金額

根據已歸屬博彩區的每平方米價格計算，於首三年為每平方米750澳門元及於其後七年為每平方米2,500澳門元(分別約93美元及310美元)。用於釐定年度金額的每平方米價格將會每年按澳門相應前一年的物價平均指數作出調整。首三年年度金額估計將為13,000,000美元及隨後七年為42,000,000美元(視乎上述調整)。

於二零二三年一月一日，本公司確認無形資產及金融負債4,000,000,000澳門元(約495,000,000美元)，為經營博彩設備及博彩區的權利、於澳門進行幸運博彩的權利及支付在批給項下款項的無條件義務。該無形資產和金融負債於初始時按照包括合同規定於批給期間每年必須支付的固定和可變動溢價金以及與上述移交筆錄相關的實質固定費用的淨現值計量。有關無形資產的合同規定的年度可變動溢價金付款使用博彩桌(按中場桌費用)最高獲許可數目及澳門政府現時允許VML經營的博彩機最高獲許可數目釐定。無形資產其後於批給期間(為期十年)以直線基準攤銷。金融負債其後按攤銷成本計量。任何(i)每平方米費用因根據澳門物價平均指數進行調整而出現之變動；(ii)可變動溢價金因博彩桌及角子機的最高獲許可額度有變而出現之變動；及(iii)貴賓桌之數目因繳納貴賓桌之金額於每張貴賓桌費用300,000澳門元(約37,104美元)和中場桌費用之差額將於綜合收益表支銷。於隨附的簡明綜合資產負債表中，金融負債的非流動部分於「貿易應付賬款及其他應付款項—非流動」載列及流動部分於「貿易應付賬款及其他應付款項—流動」載列。

8. 貿易應收賬款淨額

以下為已扣除預期信貸虧損撥備107,000,000美元(二零二二年十二月三十一日：123,000,000美元)的貿易應收賬款賬齡分析(根據信貸授出日期或發票日期)：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
	以百萬美元計	
0至30日	77	34
31至60日	12	6
61至90日	44	6
超過90日	18	35
	<u>151</u>	<u>81</u>

貿易應收賬款主要包括娛樂場、購物中心及酒店應收款項。

如無特別批准，授予特選高端客戶及中場客戶的信貸期一般為7至15日。

9. 受限制現金及現金等價物以及銀行存款

有關批給合同的銀行擔保要求

VML已於二零二二年十二月七日按批給所要求向澳門政府提供一項銀行擔保，金額為1,000,000,000澳門元(按銀行擔保所界定的匯率計算，約125,000,000美元)，以保證VML履行法定及合同批給義務。按其條款所訂並為保證銀行擔保，VML須於其銀行賬戶維持最低金額1,000,000,000澳門元(或125,000,000美元)作為現金存款。於二零二三年一月三日前，有關擔保以VCL所持有的現金存款作為保證。銀行擔保須一直有效，直至批給的期限結束或批給被撤銷後180日為止。於存款中為有關擔保作保證的現金已於綜合資產負債表中分類為非流動受限制銀行存款。

有關轉批給延長合同的銀行擔保要求

VML已於二零二二年九月二十日按轉批給延長合同所要求向澳門政府提供一項2,310,000,000澳門元(按銀行擔保所界定的匯率計算，約289,000,000美元)的銀行擔保，以保證VML在其轉批給屆滿後而未能成功投得新批給的情況下，仍向其僱員履行付款義務。按其條款所訂並為獲取銀行擔保，SCL須於其銀行賬戶維持最低現金結餘2,310,000,000澳門元(或289,000,000美元)。於二零二二年十二月十九日，VML要求解除所有根據其轉批給向澳門政府提供的銀行擔保，而有關銀行擔保已於二零二三年一月解除，包括2,310,000,000澳門元的銀行擔保。

動用VML資本所受的限制

按批給合同及博彩法所規定，承批公司的最低資本5,000,000,000澳門元(按於二零二二年十二月三十一日的當日匯率計算，約623,000,000美元)不得於其在二零二三年一月一日開業前動用或註銷。因此，截至二零二二年十二月三十一日，5,000,000,000澳門元(按於二零二二年十二月三十一日的當日匯率計算，約623,000,000美元)為受限制，且自二零二三年一月一日起可供VML動用。

10. 貿易應付賬款及其他應付款項

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 以百萬美元計 (經審核)
貿易應付賬款	49	23
博彩牌照負債 ⁽ⁱ⁾	480	—
客戶按金及其他遞延收益 ⁽ⁱⁱ⁾	380	350
其他應付稅項	233	69
應計僱員福利開支	130	162
應付利息	127	129
未兌換籌碼負債 ⁽ⁱⁱ⁾	78	49
應付及應計工程款項	68	86
與LVS定期貸款有關的應付利息	29	28
會籍計劃負債 ⁽ⁱⁱ⁾	21	25
娛樂場負債	20	15
應付關連公司款項	15	8
其他應付款項及應計款項	84	54
	<u>1,714</u>	<u>998</u>
減：非流動部分	<u>(546)</u>	<u>(91)</u>
流動部分	<u><u>1,168</u></u>	<u><u>907</u></u>

(i) 該等結餘指根據批給合同下就經營博彩設備及博彩區的權利及於澳門進行幸運博彩的權利相關的未來付款現值，包括於二零二三年六月三十日的非流動負債447,000,000美元及流動負債33,000,000美元。有關進一步詳情，請參閱附註7。

(ii) 該等結餘指本集團與客戶合約相關的負債主要類型。除根據租賃條款通常跨越一年以上的購物中心按金外，一般預期該等負債將於被購買、賺取或存入後的一年內確認為收益或兌換成現金。

根據發票日期計算的貿易應付賬款賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 以百萬美元計 (經審核)
0至30日	44	18
31至60日	3	4
61至90日	1	1
超過90日	1	—
	<u>49</u>	<u>23</u>

11. 借貸

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 以百萬美元計 (經審核)
非流動部分		
優先票據	7,150	7,150
LVS定期貸款 ⁽ⁱ⁾	1,030	1,000
銀行貸款	749	—
租賃負債	140	155
其他借貸	—	1
	<u>9,069</u>	<u>8,306</u>
減：遞延融資成本	<u>(46)</u>	<u>(51)</u>
	<u>9,023</u>	<u>8,255</u>
流動部分		
銀行貸款	—	1,958
租賃負債	14	15
其他借貸	1	1
	<u>15</u>	<u>1,974</u>
減：遞延融資成本	<u>(1)</u>	<u>(10)</u>
	<u>14</u>	<u>1,964</u>
借貸總額	<u><u>9,037</u></u>	<u><u>10,219</u></u>

(i) 截至二零二三年六月三十日止六個月，由於選擇以其他方式來支付半年度利息，故30,000,000美元的利息資本化至本金。

二零一八年SCL信貸融資

於二零二三年五月十一日，本公司就二零一八年SCL信貸融資的若干條文訂立經修訂及重述融資協議（「經修訂及重述融資協議」），據此，放款人已(a)將贊同經修訂及重述融資協議中的豁免及修訂之放款人（「延長放款人」）之港元承擔及美元承擔部分之終止日期由二零二三年七月三十一日延長至二零二五年七月三十一日，自二零二三年七月三十一日起生效；(b)將豁免本公司遵守有關確保(i)綜合槓桿比率不超過4.0倍及(ii)綜合利息覆蓋比率不少於2.5倍之規定的期限延長至二零二四年一月一日（包括當日）；(c)修訂綜合債務總額之定義，以剔除當中任何次級及在付款權利方面先於經修訂及重述融資協議的全數付款之財務債務（包括1,000,000,000美元的LVS定期貸款）；(d)將截至二零二四年三月三十一日、二零二四年六月三十日、二零二四年九月三十日、二零二四年十二月三十一日止各財政季度及其後財政季度的最後一日的最高許可綜合槓桿比率分別修訂為6.25倍、5.5倍、5.0倍、4.5倍及4.0倍；及(e)將期限延長至二零二五年一月一日（包括當日），期間倘(x)承擔總額（定義見經修訂及重述融資協議）因本公司行使增加承擔總額合共最多1,000,000,000美元的選擇權而超過2,000,000,000美元；及(y)綜合槓桿比率大於4.0倍，本公司於有關時間宣派或作出任何股息派付或類似分派的能力會受到限制，除非，於該付款生效後，以下兩項的總和：(i)本公司於有關日期的現金及現金等價物的總額；及(ii)經修訂及重述融資協議項下的未提取融資及本公司其他信貸融資項下的未動用承擔的總額，超過2,000,000,000美元（統稱「該等修訂」）。根據經修訂及重述融資協議，本公司向延長放款人支付常規費用31,000,000美元。

延長放款人之港元承擔總額為17,630,000,000港元（按於二零二三年五月十一日的當日有效匯率計算，約2,250,000,000美元）及美元承擔總額為237,000,000美元，合共佔經修訂及重述融資協議項下可供動用承擔總額100%。

鑒於本公司已符合經修訂及重述融資協議的所有先決條件，且該協議已於二零二三年五月獲接納，令經修訂及重述融資協議自二零二三年七月三十一日起生效，二零一八年SCL信貸融資項下749,000,000美元的未償付結餘已於二零二三年六月三十日分類為非流動。

於二零二三年六月三十日，管理層相信本公司已遵守二零一八年SCL信貸融資的所有債務契諾。誠如上文所披露，二零一八年SCL信貸融資財務契諾的規定於二零二三年七月三十一日前一直獲豁免（該豁免其後已延長至二零二四年一月一日，自二零二三年七月三十一日起生效）。

於二零二三年六月三十日，本公司在二零一八年SCL信貸融資項下可供動用的借貸限額為1,740,000,000美元，包括12,320,000,000港元的港元承擔（約1,570,000,000美元）及166,000,000美元的美元承擔（二零二二年十二月三十一日：541,000,000美元可供動用的借貸限額，包括3,820,000,000港元的港元承擔（按於二零二二年十二月三十一日的當日有效匯率計算，約490,000,000美元）及51,000,000美元的美元承擔）。

LVS定期貸款

於二零二二年七月十一日，本公司與控股股東LVS訂立一項公司間定期貸款協議，金額為1,000,000,000美元，並須於二零二八年七月十一日償還。自二零二二年七月十一日起首兩年內，本公司將有選擇權選擇按年利率5%支付現金利息或按年利率6%以其他方式代付利息，方式為將該利息金額加到按貸款當時未償付的本金數額上，其後將僅需按年利率5%支付現金利息。截至二零二三年六月三十日止六個月，由於本公司選擇以其他方式代付利息，故30,000,000美元的利息資本化至本金。此貸款為無抵押，並次於本集團所有第三方無抵押債務及其他責任。

6. 於聯交所及本公司網站刊載中期業績

本公告刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.sandschina.com)。截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告將於適當時間寄發予股東，並刊載於聯交所及本公司網站。

承董事會命
金沙中國有限公司
韋狄龍
公司秘書

澳門，二零二三年八月十一日

於本公告日期，本公司董事為：

執行董事：

羅伯特·戈德斯坦(Robert Glen Goldstein)

王英偉

鄭君諾

非執行董事：

Charles Daniel Forman

獨立非執行董事：

張昀

Victor Patrick Hoog Antink

Steven Zygmunt Strasser

鍾嘉年

如本公告的中英文版本有任何歧義，概以英文版本為準。